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af afgiftsbeløbet. Generelt kan det siges, at 
en regel om, at registrerede virksomheder 
kan importere uden afgiftserlæggelse, i ad- 
skillige tilfælde vil stille importen gunstigere 
end den indenlandske produktion, men al- 
drig ugunstigere. Opmærksomheden hen- 
ledes i denne forbindelse på, at engros- 
handelsorganisationer har fremsat ønske om 
afgiftsfri import, medens Industrirådet i 
henvendelser til tolddepartementet bestemt 
har modsat sig dette. 

2. Betragter man alene importørens situa- 
tion i sammenligning med en grossist, der 
opnår kredit på sine vareindkøb, ville der i 
princippet være mulighed for at tilveje- 
bringe ligestilling mellem importør og gros- 
sist, såfremt der kunne gives importøren 
samme kredit med afgiften af de indførte 
varer, som han har ved betalingen til den 
udenlandske leverandør. En kreditordning 
afhængig af de i hvert enkelt tilfælde aftalte 
betalingsvilkår vil imidlertid medføre en 
betydelig forøgelse af administrationen. En 
særlig undersøgelse af dokumentationen for 
de aftalte betalingsvilkår måtte finde sted 
tillige med løbende kontrol med hver enkelt 

> sending ud over klareringstidspunktet, ind- 
til betalingen sker. Det ville dels kræve 
førelse af et særligt kreditregnskab hos im- 
portøren, dels at toldvæsenet for hver enkelt 
importør opretter et særligt kreditregnskab, 
der til enhver tid viser betalingsfristerne for 
de af importøren foretagne enkelte vare- 
indførsler. 

3. En ordning, hvorefter der blev ind- 
rømmet kredit med afgiften i et nærmere 
bestemt antal dage efter indklareringen, 
uanset betalingsvilkårene for den pågæl- 
dende sending, ville medføre omtrent det 
samme administrationsomfang som den 
ovenfor omhandlede ordning. En sådan 
kreditordning forudsætter nemlig også en 
individuel behandling af hver enkelt vare- 
sending. 

4. En kreditordning, hvorefter betalings- 
fristen ikke knyttedes til den enkelte sen- 
dings indførsel, men blev udformet således, 
at  afgiften af importen i en bestemt periode, 
f. eks. en eller to måneder, forfaldt til samlet 
betaling efter periodens udløb, ville heller 
ikke kunne gennemføres uden en betydelig 

forøgelse af administrationen. Ordningen 
ville forudsætte, at der blev etableret en 
særlig betalingsprocedure, der var uafhængig 
af klareringsforretningen og af den ordinære 
afgiftsindbetaling. Skal en sådan kredit- 
ordning have nogen reel betydning for im- 
portørernes likviditet, må den særlige ind- 
betaling af afgiften af de importerede varer 
lægges tættest muligt ved den ordinære af- 
giftsafregning, og ordningen vil da blot være 
en unødig administrativ komplikation af et 
system, hvorefter varerne i realiteten hjem- 
tages uden afgiftsberigtigelse ved indklare- 
ringen. 

5. Fra en enkelt side, jfr. henvendelsen 
fra Cigar- og Tobaksfabrikanternes Forening, 
er fremsat ønske om, at de kreditreglßr, 
der gælder for tolden på visse varer (kre- 
ditoplagsberettigede varer), også må gælde 
for afgiften af disse varer. En sådan 
ordning vil, ud over at det forekommer 
vilkårligt at give kredit på en almindelig 
omsætningsafgift for nogle varer, men ikke 
for andre, ikke være hensigtsmæssig. Efter 
reglerne for kreditoplag ville der ske op- 
gørelse og afregning af afgiften omkring den 
20. i den måned, der følger efter afgifts- 
kvartalet, d. v. s. at importøren derfor først 
kunne fratrække den betalte afgift som ind- 
gående afgift ved den næste ordinære af- 
giftsafregning. Han ville altså alligevel 
komme til at stå i forskud med afgiften i et 
helt kvartal. Skulle der opnås nogen fordel 
ved ordningen, måtte reglerne indrettes 
således, at der samtidig med afregningen 
kunne foretages fradrag for indgående af- 
gift, og reglerne synes da på samme måde 
som ovenfor nævnt blot at virke som en 
unødig administrativ komplikation af en 
ordning, der i realiteten er identisk med af- 
giftsfri hjemtagelse af importerede varer. 

6. En ordning, hvorefter registrerede 
virksomheder kunne indføre varer afgifts- 
frit, ville betyde en kontrolmæssig svæk- 
kelse af merværdisystemet. Dette kunne 
dog i nogen grad afbødes, dersom man på 
tilsvarende måde som under den gældende 
engrosoms etablerede et system med til- 
førselsanmeldelse for hver enkelt afgiftsfri 
indførsel. Det må dog herved fremhæves, 
at det allerede under den gældende lov er 
en administrativ belastning med tilførsels- 
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